

Số: 156 /BC-UBND

Khánh Hòa, ngày 13 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Về việc thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Qua 02 đợt thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg, Chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, tình hình dịch bệnh Covid – 19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa vẫn đang diễn biến phức tạp, nhất là tại thành phố Nha Trang, thị xã Ninh Hòa, huyện Vạn Ninh, huyện Diên Khánh.

Vì vậy, ngày 05/8/2021, UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Công điện số 06/CĐ-UBND thống nhất thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn toàn tỉnh kể từ 0 giờ 00 ngày 06/8/2021.

Thực hiện Công văn số 6596/BYT-VPB1 ngày 13/8/2021 của Bộ Y tế, UBND tỉnh Khánh Hòa báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo điều hành việc thực hiện phòng, chống dịch bệnh; trọng tâm có một số văn bản sau:

- Kết luận số 41-KL/TU ngày 11/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Kết luận số 44-KL/TU ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong tình hình mới.

- Công văn số 663-CV/TU ngày 08/8/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Quyết định số 2296/QĐ-CTUBND ngày 09/8/2021 về kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người tỉnh Khánh Hòa (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh).

- Các quyết định thành lập bệnh viện dã chiến số 1, 2, 3, 5, 6, 7 và các cơ sở điều trị dã chiến trực thuộc bệnh viện dã chiến.

- Ban hành hơn 500 văn bản triển khai các chỉ đạo, hướng dẫn của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, Bộ Y tế và các Bộ, Ban, Ngành liên quan; điều hành cụ thể các công việc liên quan đến phòng, chống dịch bệnh (về khoanh vùng, truy vết, lấy mẫu xét nghiệm tầm soát cộng đồng, cách ly y tế, thu dung điều trị,...).

Ngoài ra, hàng ngày, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh đều tổ chức cuộc họp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan để kiểm tra, rà soát và chỉ đạo cụ thể từng nội dung công việc.

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

1. Về tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Tính đến 16 giờ ngày 13/8/2021, toàn tỉnh Khánh Hòa ghi nhận 4.149 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2; 4.816 trường hợp F1, 11.579 trường hợp F2, 28 ca tử vong (22/28 trường hợp là người có bệnh nền); số ra viện cộng dồn từ ngày 22/7 đến ngày 13/8/2021 là 1.280 ca.

2. Về tình hình dịch bệnh tại các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh

2.1. Tại thành phố Nha Trang:

Trong những ngày gần đây, số ca mắc mới ở Nha Trang vẫn cao; phần lớn số ca mắc mới tập trung tại các khu phong tỏa. Điều này chứng tỏ, tại các khu phong tỏa, việc thực hiện quản lý chưa nghiêm, còn “chặt ngoài, lỏng trong” nên dẫn đến tình trạng lây nhiễm chéo tại các khu phong tỏa. Ban Chỉ đạo tỉnh đã đi kiểm tra một số xã, phường thực hiện phong tỏa như Vĩnh Trường, Vĩnh Phước và làm việc với Ban Chỉ đạo thành phố Nha Trang yêu cầu tăng cường Tổ tự quản đi kiểm tra, nhắc nhở, chấn chỉnh và xử phạt các cá nhân, hộ gia đình không thực hiện nghiêm túc việc giãn cách tại các khu phong tỏa.

2.2. Tại huyện Diên Khánh:

Số ca mắc mới của huyện Diên Khánh tăng cao từ ngày 6/8/2021 đến ngày 8/8/2021, song với sự tích cực, nỗ lực, quyết tâm của lãnh đạo huyện và Ban Chỉ đạo huyện Diên Khánh, đến nay, số ca mắc mới tại Diên Khánh có chiều hướng giảm và phần lớn các ca mắc phát hiện trong khu phong tỏa.

2.3. Tại các địa phương còn lại: Đang được kiểm soát chủ động, số ca ghi nhận mới hầu như không có.

Toàn bộ hệ thống chính trị của tỉnh đã tích cực triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và các Bộ ngành có liên quan; đặc biệt là Công điện số 1063/CD-TTg ngày 31/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Công điện số 1168/CD-BYT ngày 07/8/2021 của Bộ Y tế, Công văn số 5553/VPCP-KGVX ngày 12/8/2021 của Văn phòng Chính phủ.

3. Về công tác lấy mẫu xét nghiệm:

- Với sự hỗ trợ của Viện Pasteur Nha Trang, Bệnh viện Quân y 87, Bệnh viện Vinmec, từ ngày 01/7/2021 đến ngày 13/8/2021, toàn tỉnh thực hiện 2.032.484 mẫu test nhanh kháng nguyên và RT-PCR.

- Đã chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng và triển khai phương án lấy mẫu xét nghiệm tầm soát, giám sát cộng đồng cho phù hợp với từng cấp độ. Kế hoạch phải phân tích rõ cách thức tiến hành, thời gian thực hiện, nhân lực và nguồn lực vật tư y tế cần thiết để thực hiện.

- Đã ban hành văn bản hướng dẫn lấy mẫu tại cộng đồng, khu phong tỏa và tiếp nhận mẫu; ban hành quy chế phối hợp công tác giữa Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Bệnh viện quân Y 87 và Bệnh viện quốc tế Vinmec về giao nhận trả lời kết quả mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2.

- Đã cung ứng kịp thời, đầy đủ hóa chất, vật tư, trang thiết bị phục vụ lấy mẫu tầm soát cho các địa phương.

4. Về cách ly y tế:

- Cơ sở quân đội quản lý: Tiếp nhận cách ly 4.236 người.
- Cơ sở Khách sạn: Tiếp nhận cách ly 568 phòng.
- Đã thành lập 19 khu cách ly (khả năng tiếp nhận khoảng 7.500 công dân). Số ca nhiễm Covid-19 tăng cao, do đó, đã chuyển đổi công năng của 05 khu cách ly thành 04 cơ điều trị và Bệnh viện dã chiến truyền nhiễm 4 để điều trị bệnh nhân Covid-19. Hiện nay, đang tổ chức 14/15 khu cách ly để tiếp nhận, cách ly công dân F1. Về lực lượng phục vụ: 1.186 đồng chí (trong đó: Bộ đội: 385 đ/c; dân quân: 596 đ/c; công an, y tế: 189 đ/c; đoàn thể: 12 đ/c).
- Đã ban hành Văn bản số 7586/HD-BCĐ về Hướng dẫn việc thí điểm cách ly tại nhà với người tiếp xúc gần với người mắc Covid-19 (F1) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

5. Về thu dung, điều trị:

- Đã thành lập 07 bệnh viện dã chiến và 03 phòng khám đa khoa khu vực, trong đó bệnh viện dã chiến số 5 có 03 cơ sở, Bệnh viện dã chiến số 3 có 02 cơ sở, Bệnh viện dã chiến số 6 có 02 cơ sở. Đối với Bệnh viện dã chiến số 4 được thành lập theo Quyết định số 2473/QĐ-BQP ngày 31/7/2021 của Bộ Quốc phòng; do Bệnh viện Quân y 87 chủ trì, phối hợp với Vùng 4 Hải quân và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức lâm thời thành lập Bệnh viện. Bắt đầu từ 28/7/2021, Bệnh viện đi vào hoạt động, đến nay đang điều trị 523 bệnh nhân Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Dự kiến, trong thời gian tới, số ca mắc Covid-19 tăng, do đó, UBND tỉnh đã có Công văn số 257/UBND-KVGX, ngày 03/8/2021 báo cáo Bộ Quốc phòng, Tổng cục Hậu cần, Bộ Tư lệnh Quân khu 5 và Cục Quân y về mở rộng quy mô bệnh viện lên 1.000 giường.

- Về thành lập Bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19 mức độ nhẹ thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Khánh Hòa: Ngày 01/8/2021, đã tổ chức khảo sát và dự kiến triển khai Bệnh viện tại Trường Cao đẳng công nghệ Nha Trang (đường Nguyễn Tất Thành, xã Phước Đồng, thành phố Nha Trang), quy mô khoảng 200-300 giường bệnh. Dự kiến trong tháng 8/2021, Bộ Tư lệnh Quân khu 5 sẽ làm việc với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh (để thống nhất các nội dung liên quan đến việc thành lập Bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19 mức độ nhẹ thuộc Bộ CHQS tỉnh Khánh Hòa.

- Tổng số giường theo kế hoạch thu dung điều trị trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa là 2.670, số thực tế đang điều trị là 2.233. Trong thời gian tới, tỉnh Khánh Hòa sẽ thành lập thêm 02 cơ sở thu dung điều trị bệnh nhân Covid-19 trực thuộc bệnh viện đa khoa tỉnh và 03 Bệnh viện dã chiến tại Bệnh viện đa khoa khu vực Ninh Hòa quy mô 250 giường, Bệnh viện Y học cổ truyền và phục hồi chức năng quy mô 250 giường, tại Ký túc xá trường Cao đẳng công nghệ Nha Trang do Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh phụ trách với quy mô 500 giường.

- Đã bổ sung nhân lực Bác sỹ, Điều dưỡng chuyên ngành Hồi sức tích cực cho Bệnh viện dã chiến số 1 (Bệnh viện bệnh Nhiệt đới); cụ thể điều động Bác sỹ Phó khoa Hồi sức tích cực chống độc Bệnh viện đa khoa tỉnh làm Phó Giám đốc chuyên môn và 04 bác sỹ, 08 Điều dưỡng. Đồng thời, Bệnh viện nhiệt đới Trung ương đã cử

01 Bác sỹ là Phó khoa Hồi sức tích cực và 01 điều dưỡng đến làm việc tại Bệnh viện dã chiến số 1.

- Đã hoàn thành việc lắp đặt hệ thống oxy hóa lỏng với dung tích 3000 lít cho Bệnh viện dã chiến số 1 (Bệnh viện bệnh Nhiệt đới), bổ sung máy thở, 20 máy hỗ trợ thở cao tần HFNC, máy xét nghiệm PCR, máy Monitoring theo dõi bệnh nhân, máy bơm tiêm điện, máy truyền dịch, máy theo dõi nồng độ bão hòa oxy máu (Spo2). Điều chuyển máy xét nghiệm đông máu từ Bệnh viện đa khoa tỉnh cho Bệnh viện dã chiến số 1 (Bệnh viện bệnh Nhiệt đới).

Thời gian tới, sẽ tiếp tục bổ sung nhân lực 10 Bác sỹ, 16 Điều dưỡng, trang bị thêm máy tạo oxy và một số trang thiết bị khác để nâng cao chất lượng công tác điều trị cho Bệnh nhân Covid-19 nặng và nguy kịch, cũng như ngăn ngừa bệnh nhân ở mức độ trung bình trở nặng nhằm hạn chế tối đa số lượng bệnh nhân tử vong.

6. Về hoạt động vận tải:

6.1. Hoạt động vận tải hành khách:

- Đã dừng toàn bộ hoạt động vận tải hành khách công cộng trên địa bàn tỉnh.
- Cấp phép cho 02 xe buýt, 42 taxi đưa đón khách từ sân bay quốc tế Cam Ranh.
- Thực hiện cấp phép cho các chuyến xe chở người cách ly, giải cứu công dân, đưa/đón học sinh, sinh viên về địa phương.

6.2. Hoạt động vận tải hàng hóa:

- Chỉ đạo hoạt động vận tải hàng hóa thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch tại đơn vị, trong suốt hành trình theo các Quy định của Bộ Y tế, Bộ Giao thông vận tải, UBND tỉnh.
- Tạo luồng xanh nội tỉnh kết hợp với luồng xanh quốc gia đến tất cả các địa phương trong tỉnh (22 luồng xanh đến tất cả các huyện, thị xã, thành phố).
- Cấp thẻ nhận diện cho phương tiện ưu tiên hoạt động trên luồng xanh đến thời điểm hiện tại đạt: 1.297 phương tiện.
- Thông báo đến các đơn vị đầu mối phối kết hợp chương trình giải cứu nông sản, vận chuyển nông sản đến, đi tại địa bàn tỉnh.

6.3. Về lưu thông: Tình hình giao thông trên địa bàn tỉnh không bị ách tắc; thường xuyên kiểm tra giám sát phương tiện thông qua thiết bị giám sát hành trình; cử lực lượng thanh tra tham gia làm việc tại các chốt kiểm soát tại các Chốt trên tuyến quốc lộ, báo cáo thường xuyên tại các Chốt về tình hình ùn tắc.

7. Về cung ứng hàng hóa, thực phẩm thiết yếu:

7.1. Tình hình thị trường hàng hóa thiết yếu: Một số chợ truyền thống trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố bị đóng cửa, ngừng hoạt động, các siêu thị, cửa hàng tiện lợi vẫn hoạt động và tăng cường hình thức bán hàng online, bán hàng qua điện thoại; trước ngày đóng cửa các chợ, giá cả các mặt hàng thực phẩm bán tại các chợ tăng hơn so với ngày thường nhất là các mặt hàng trứng, rau, củ quả tươi sống tăng từ 10-30%.

Các cơ quan chức năng cũng thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường, đến nay, chưa phát hiện và xử lý trường hợp vi phạm đầu cơ găm hàng; thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh ký cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng nhập lậu, hàng kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm, không đầu cơ, găm hàng tăng giá bất hợp lý, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết.

7.2. Một số hoạt động trọng tâm đã thực hiện:

- Triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai đến các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh các mặt hàng thiết yếu về đăng ký các phương tiện vận chuyển hàng hóa thiết yếu để được ưu tiên lưu thông trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg

- Cung cấp danh sách các siêu thị, doanh nghiệp cung cấp lương thực, thực phẩm có bán hàng qua kênh điện thoại, trực tuyến trên địa bàn tỉnh để các đơn vị, doanh nghiệp và người tiêu dùng biết mua sắm khi có nhu cầu; khuyến cáo người dân không tập trung đông người mua sắm tích trữ hàng hóa, dẫn đến không đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Triển khai công tác tự đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 theo hướng dẫn tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG và ký cam kết thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong cụm công nghiệp; Quyết định số 2225/QĐ-BCĐQG ngày 28/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 về việc hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng.

- Đã ban hành Kế hoạch 7060/KH-UBND ngày 28/7/2021 về việc đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu trong tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch 5725/KH-UBND ngày 06/8/2021 về việc cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu cơ bản của người dân trong trường hợp các chợ, siêu thị, cửa hàng tiện lợi bị đóng cửa do tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa diễn biến phức tạp; Công văn số 7503/UBND-KT ngày 06/8/2021 về việc triển khai hướng dẫn về hàng hóa thiết yếu được lưu thông khi thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg; Quyết định thành lập Tổ công tác liên ngành triển khai việc bảo đảm cung ứng hàng hóa thiết yếu cho người dân trong tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

8. Về phòng, chống dịch tại các Cảng cá:

- Đã chỉ đạo Trung tâm Quản lý khai thác các công trình thủy sản chỉ đạo Ban quản lý các cảng cá (Hòn Rớ, Đá Bạc, Vĩnh Lương, Đại Lãnh) khẩn trương xây dựng Phương án hoạt động an toàn, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các cảng cá; trong đó cần tập trung triển khai ngay các giải pháp đảm bảo an toàn đối với cảng cá Đá Bạc

- Ngày 25/7/2021, lãnh đạo UBND tỉnh đã trực tiếp kiểm tra thực tế công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Cảng cá Đá Bạc và yêu cầu Ban Quản lý Cảng cá Đá Bạc khẩn trương xây dựng ngay Phương án quản lý và hoạt động an toàn tại

Cảng, trong đó phải có giải pháp cụ thể để quản lý không để dịch bệnh xâm nhập, theo 03 khu vực (khu vực trong cảng, khu vực trên đất liền từ ngoài vào cảng và khu vực từ biển vào cảng), đảm bảo tất cả các người dân từ biển lên Cảng, các đối tượng đang làm việc trong cảng và các người dân bên ngoài vào hoạt động tại Cảng không bị nhiễm Covid-19.

- Đồng thời, giao UBND thành phố Cam Ranh bố trí lực lượng thực hiện việc test nhanh cho các đối tượng đến hoạt động tại cảng cá Đá Bạc và các thuyền viên trong thời gian đầu khi Ban Quản lý Cảng cá Đá Bạc chưa bố trí được lực lượng chuyên trách thực hiện việc công tác test nhanh Covid; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện của Ban quản lý cảng Đá Bạc đồng thời hỗ trợ đào tạo cho nhân viên Ban Quản lý cảng Đá Bạc thực hiện test nhanh Covid-19.

- Giao Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tăng cường công tác kiểm soát, giám sát và bố trí trật tự cho các tàu thuyền ra vào hoạt động tại cảng cá; kịp thời phát hiện các trường hợp có nguy cơ để phối hợp với Ban quản lý cảng cá có biện pháp xử lý phù hợp.

Hiện nay, trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp với các sở, ngành, địa phương có liên quan hoàn thiện Phương án hoạt động an toàn tại các cảng cá trên địa bàn tỉnh và đã có kiến nghị UBND tỉnh cho phép cảng cá Hòn Rớ hoạt động trở lại tại công văn số 2497/SNN-NVTH ngày 30/7/2021

9. Công tác thông tin tuyên truyền và ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch Covid-19:

9.1. Công tác thông tin tuyên truyền:

- Ban hành 11 văn bản hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền các nội dung phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình hiện nay.

- Thiết lập Trang thông tin điện tử “Thông tin dịch bệnh Covid-19 tỉnh Khánh Hòa” tại địa chỉ: <https://ncov.khanhhoa.gov.vn/> và đưa vào hoạt động chính thức từ ngày 04/8/2021, với 02 phiên bản dành cho máy tính và điện thoại di động nhằm cung cấp thông tin liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Trang thông tin điện tử đã cập nhật 48 văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và ngành Y tế; trên 310 tin, bài về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; 125 infographic (đồ họa trực quan) về tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; phối hợp với các cơ quan chức năng giải đáp kịp thời 18 câu hỏi của người dân trên chuyên mục Hỏi - Đáp về dịch bệnh Covid-19. Thường xuyên cập nhật thông báo khẩn tìm người liên quan đến trường hợp dương tính; tình hình công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo thông báo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Cung cấp kịp thời các thông báo hàng ngày của CDC Khánh Hòa, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và ngành Y tế, các tài liệu tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh của Bộ Thông tin và Truyền thông và ngành Y tế đến các cơ quan báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh qua email, zalo.

- Phối hợp với Cục Tin học hóa đăng thông tin truy vết các trường hợp nghi nhiễm/dương tính với Covid-19 và các thông tin liên quan về tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh trên các bản tin Bluezone theo các thông báo do CDC Khánh Hòa cung cấp.

- Thông tin về tình hình cài đặt Bluezone trên địa bàn tỉnh hàng tuần gửi các địa phương.

9.2. Công tác theo dõi, xử lý thông tin sai sự thật

- Duy trì hoạt động kênh trao đổi thông tin với Cục An toàn thông tin (Bộ Thông tin và Truyền thông); trong kỳ báo cáo, đề xuất xử lý 04 trường hợp vi phạm có tính chất phức tạp.

- Chỉ đạo Tổ theo dõi, xử lý thông tin sai sự thật, thông tin xấu, độc trên không gian mạng phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường theo dõi, xử lý việc đưa thông tin vi phạm về tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Thời gian qua, Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với Công an tỉnh và các địa phương tiến hành theo dõi, kiểm tra, xử lý 08 trường hợp vi phạm với số tiền 45 triệu đồng.

9.3. Tình hình cài đặt Bluezone trên toàn tỉnh

- Từ ngày 01/7 - 08/8, toàn tỉnh tăng 30.568 lượt cài đặt Bluezone.

- Đến ngày 08/8/2021, Khánh Hòa xếp vị trí 17 trong cả nước về tỉ lệ cài đặt Bluezone.

T	T	Phạm vi	Bluezoner có số điện thoại	Dân số	Tỷ lệ Bluezoner có số điện thoại/ dân số	Số smart phone	Tỷ lệ Bluezoner có số điện thoại/ số smart phone
1		Bắc Ninh	649.488	1.368.840	47,45%	1.184.427	54,84%
2		Bình Dương	1.106.656	2.426.561	45,61%	2.936.749	37,68%
3		Quảng Ninh	556.074	1.320.324	42,12%	1.117.706	49,75%
4		Bà Rịa - Vũng Tàu	472.835	1.148.313	41,18%	1.070.455	44,17%
5		Đà Nẵng	466.923	1.134.310	41,16%	914.305	51,07%
6		Hải Dương	691.043	1.705.059	40,53%	1.206.582	57,27%
7		Hà Nội	3.193.400	8.053.663	39,65%	6.844.865	46,65%
8		TP Hồ Chí Minh	3.253.125	8.993.082	36,17%	8.720.537	37,30%
9		Hải Phòng	608.159	1.837.173	33,10%	1.500.188	40,54%
10		Bắc Giang	592.486	1.803.950	32,84%	1.218.888	48,61%
11		Bình Phước	314.833	994.679	31,65%	803.858	39,17%
12		Cần Thơ	369.040	1.235.171	29,88%	895.925	41,19%
13		Thái Nguyên	372.658	1.286.751	28,96%	934.687	39,87%
14		Hưng Yên	344.567	1.252.731	27,51%	807.646	42,66%
15		Lạng Sơn	209.422	781.655	26,79%	524.521	39,93%
16		Đồng Nai	828.488	3.097.107	26,75%	2.593.590	31,94%
17		Khánh Hòa	323.128	1.231.107	26,25%	889.690	36,32%
18		Vĩnh Phúc	295.876	1.154.154	25,64%	790.610	37,42%
19		Long An	411.660	1.688.547	24,38%	1.366.287	30,13%
20		Quảng Trị	153.540	632.375	24,28%	357.792	42,91%

Bảng: Số liệu cài đặt Bluezone toàn quốc ngày 08/8

- So sánh số liệu cài đặt Bluezone của các huyện, thị xã, thành phố từ ngày 01/7 - 08/8:

+ Tính đến ngày 08/8, các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh đều tăng số lượt cài đặt. Trong đó, Nha Trang là địa phương có số lượt cài đặt nhiều nhất trong toàn tỉnh.

+ 04 địa phương có tỉ lệ cài đặt thấp: Khánh Vĩnh, Khánh Sơn, Vạn Ninh, Ninh Hòa.

TT	Địa phương	Tổng dân số	Số liệu ngày 01/7		Số liệu ngày 08/8		Số lượt cài đặt tăng (giảm) so với kỳ báo cáo trước
			Số Bluezoner có số ĐT	Tỉ lệ cài đặt (%)	Số Bluezoner có số ĐT	Tỉ lệ cài đặt (%)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7) = (5) - (3)
1	Thành phố Nha Trang	422.893	151.057	35,72	165.713	39,19	+ 14.656
2	Thành phố Cam Ranh	131.224	34.004	25,91	36.715	27,98	+ 2.711
3	Huyện Cam Lâm	108.986	23.977	22,00	26.526	24,34	+ 2.549
4	Huyện Diên Khánh	143.420	24.349	16,98	27.709	19,32	+ 3.360
5	Thị xã Ninh Hòa	230.566	31.624	13,72	36.129	15,67	+ 4.505
6	Huyện Vạn Ninh	130.524	17.321	13,27	19.236	14,74	+ 1.915
7	Huyện Khánh Sơn	25.387	3.292	12,97	3.538	13,94	+ 246
8	Huyện Khánh Vĩnh	39.823	4.437	11,14	4.862	12,21	+ 425

Bảng: Số liệu cài đặt Bluezone của các huyện, thị xã, thành phố

9.4. Các giải pháp công nghệ phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19:

- Các ứng dụng khai báo y tế và kiểm soát vào ra: Đã đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai các ứng dụng khai báo y tế và QR code trong phòng, chống dịch Covid-19 và đang triển khai hỗ trợ các cơ quan kiểm tra việc cài đặt Bluezone thông qua danh sách số điện thoại. UBND các

huyện, thị xã, thành phố đã ban hành các văn bản chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền cài đặt, sử dụng ứng dụng khai báo y tế và kiểm soát vào ra trên địa bàn.

- Cách ly: Đã tiếp nhận được 20 chiếc vòng tay phục vụ giám sát người cách ly y tế tại nhà và tiến hành bàn giao cho Sở Y tế vào ngày 30/7/2021 để triển khai sử dụng.

- Giải pháp Bản đồ dịch Covid-19: Đã tiếp nhận hệ thống bản đồ Covid do thành phố Đà Nẵng hỗ trợ và đã bàn giao cho Sở Y tế. Qua nghiên cứu, Sở Y tế đã lựa chọn bản đồ do Bộ Y tế hỗ trợ để thuận tiện cho việc cập nhật số liệu từ đầu mối là CDC và Trung tâm y tế cấp huyện. Hiện đã xác định xong và cung cấp cho Bộ Y tế tọa độ thôn/tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; Sở Y tế đang cập nhật danh sách F0 có địa chỉ thôn/tổ dân phố để cập nhật lên bản đồ.

- Hệ thống quản lý và hỗ trợ truy vết ca nhiễm, ca nghi nhiễm tại các khu công nghiệp: Đã tiếp nhận chuyển giao từ tỉnh Bắc Giang, tiến hành cài đặt xong và hiện đang phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong thực hiện nhập dữ liệu ban đầu. Hệ thống dự kiến sẽ triển khai chính thức từ ngày 10/8/2021 cho Sở Y tế, Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong và các doanh nghiệp đang hoạt động trong các khu kinh tế và khu công nghiệp của tỉnh.

- Ứng dụng Giám sát khách vào tỉnh (triển khai tại các điểm kiểm soát người ra/vào tỉnh): Đã tiếp nhận chuyển giao từ tỉnh Bình Thuận, tiến hành cài đặt xong và có văn bản gửi Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố để triển khai. Ngày 05/8/2021, các Trạm kiểm soát ra/vào tỉnh bắt đầu sử dụng phần mềm.

- Phần mềm tổng hợp, phân tích, báo cáo tình hình dịch bệnh Covid-19 phục vụ lãnh đạo tỉnh (Dashboard Khánh Hòa): Các dữ liệu cơ bản đã được cập nhật, còn thiếu số liệu về xét nghiệm, tiêm chủng. Hiện nay Sở Y tế đang chỉ đạo Trung tâm Y tế cấp huyện hoàn chỉnh danh sách F0 và nhập dữ liệu hàng ngày lên hệ thống.

10. Về kinh phí phòng, chống dịch:

10.1. Nhu cầu kinh phí và số kinh phí đã bố trí từ ngân sách tỉnh để thực hiện phòng, chống dịch Covid-19:

DVT: Triệu đồng.

Nội dung	Nhu cầu chi đến ngày 05/8/2021	Khả năng cân đối ngân sách địa phương		
		Tổng số	Số đã bổ sung	Nhu cầu còn lại
Tổng số	1.256.592	995.062	333.287	661.775
1. Kinh phí đảm bảo hậu cần vật chất tại các khu cách ly tập trung theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh	16.900	16.900	14.855	2.045
2. Kinh phí đảm bảo chế độ chống dịch cho các đối tượng	312.890	171.220	40.406	130.814
3. Hỗ trợ cho người bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh theo Nghị quyết 68/NQ-CP	161.000	161.000	16.766	144.234

Nội dung	Nhu cầu chi		Khả năng cân đối ngân sách địa	
	đến	ngày	phương	
a) Tiền ăn công dân áp dụng biện pháp cách ly			13.910	
b) Người bán vé số			1.664	
c) Người hoạt động nghệ thuật			267	
d) Người lao động tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương			66	
e) Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động			859	
4. Chi mua sắm vật tư y tế, xét nghiệm và chi khác	475.802	355.942	261.005	94.937
5. Chi mua vắc xin	250.000	250.000	255	249.745
a) Trang bị vật chất để triển khai tiêm vắc xin tại trụ sở cũ KBNN			255	
6. Chi tăng hỗ trợ cho các tuyến đầu chống dịch	40.000	40.000		40.000

Tổng số kinh phí đã thanh toán qua Kho bạc Nhà nước là: 109 tỷ đồng.

10.2. Về kinh phí ủng hộ mua vắc xin: UBM TTQ VN tỉnh đã chuyển kinh phí ủng hộ mua vắc xin COVID-19 vào ngân sách tỉnh với số tiền 40 tỷ đồng.

10.3. Về kinh phí, vật tư, trang thiết bị y tế được tài trợ: Trong năm 2021, tỉnh Khánh Hòa đã nhận được sự hỗ trợ tích cực của một số doanh nghiệp trong công tác phòng, chống dịch bệnh; Sở Y tế đã tiếp nhận và phân bổ cho các cơ sở y tế trực thuộc (chi tiết theo phụ lục đính kèm).

11. Về ủng hộ, tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân thông qua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:

11.1. Quỹ mua vắc xin: Từ ngày 19/3/2021 phát động đến nay đã vận động ủng hộ được **41,390,927,405đ**; đã chuyển **40 tỷ** vào ngân sách tỉnh để mua vắc xin. Hiện còn 1,390,927,405đ

11.2. Quỹ phòng chống dịch: Từ ngày 13/7/2021 đến nay ủng hộ được 5,737,340,000đ

11.3. Hàng hóa cứu trợ gồm: 315,5 tấn gạo; 405 tấn rau củ, trái cây; 200 lit nước mắm; 500 kg tép khô; 2.000 sản phẩm test Covid-19 (có phụ lục cụ thể đính kèm).

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC:

1. Việc vận chuyển hàng hóa thiết yếu để phục vụ cho người dân tại các huyện, thị xã, thành phố đang thực hiện giãn cách theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ còn gặp khó khăn do phải qua nhiều chốt kiểm dịch; công tác phối hợp tổ chức cung ứng hàng hóa thiết yếu vào cho người dân trong khu vực bị phong tỏa giữa địa phương với doanh nghiệp chưa đồng bộ. Cụ thể:

- Một số người dân có phiếu đi chợ, nhưng khi đi qua chốt phải xuất trình giấy xét nghiệm covid-19 âm tính, giấy này người dân không có, do họ chỉ xét nghiệm cộng đồng nên không được cấp giấy. Do đó, một số người dân đi siêu thị phải quay về.

- Cán bộ nhân viên của các siêu thị, cửa hàng tiện lợi, các doanh nghiệp phân phối thực phẩm: Khi đi qua các chốt kiểm soát để đến nơi làm việc phải có giấy xét nghiệm covid-19 âm tính (giấy có hiệu lực 72h), nhưng lực lượng xét nghiệm của các xã, phường hiện chưa đáp ứng kịp thời cho công tác xét nghiệm cấp giấy xác nhận.

2. Nguồn nhân lực để vận chuyển hàng hóa của các doanh nghiệp không đủ khi chuyển sang trạng thái bán hàng online, bán hàng qua điện thoại và giao hàng đến tận nơi. Do nhân viên thuộc diện F1, F2 phải nghỉ làm, bị hạn chế ra khỏi nhà tại các khu vực phòng tỏa, dẫn đến các doanh nghiệp cung cấp lương thực, thực phẩm thiếu nhân sự làm việc. Dẫn đến việc cung ứng lương thực, thực phẩm thông qua các đơn đặt hàng online, đặt hàng qua điện thoại bị chậm lại.

3. Nhân viên, người bán hàng làm việc tại các siêu thị, cửa hàng tiện lợi, chợ, các cửa hàng kinh doanh hàng hóa thiết yếu là nhóm đối tượng có nguy cơ cao bị lây nhiễm Covid-19 do tiếp xúc với nhiều người, nhưng vẫn chưa được chích ngừa vacxin Covid-19.

4. Trong quá trình triển khai phương án “ba tại chỗ” đối với các doanh nghiệp sản xuất trong cụm công nghiệp còn gặp một số hạn chế như: Việc tận dụng nhà xưởng để làm nơi ở tạm thời cho người lao động chưa thật sự đáp ứng các điều kiện về an toàn trong công tác phòng cháy chữa cháy, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường ... và các điều kiện phục vụ nhu cầu đời sống văn hóa, tinh thần cho người lao động.

5. Trong thời gian gần đây, do biến chủng mới của vi rút Sars-Cov-2, làm tốc độ lây lan nhanh, số lượng các ca F0 trong khu cách ly gia tăng (*có ngày lên đến 62 ca*), do đó đã xuất hiện lây nhiễm chéo sang lực lượng phục vụ trong khu cách ly (*bộ đội: 04; y tế địa phương: 03; dân quân: 18; công an: 03*) tại Ký túc xá Trường Cao đẳng sư phạm Nha Trang, Ký túc xá Đại học Nha Trang. Bên cạnh đó, việc gia tăng các ca F0 trong các khu cách ly kéo theo việc tiêu hủy số lượng lớn quần trang dùng chung (*chăn, màn, chiếu, gối*).

6. Việc xét nghiệm PCR hiện nay, do số lượng F0 tăng cao ở các khu cách ly nên trả kết quả còn chậm, dẫn đến việc chuyển tuyến trên đối với các F0 chậm, trong khi một số trường hợp F0 có bệnh nền, tuổi cao, sức khỏe yếu, việc chuyển viện chậm sẽ gây nguy hiểm, dễ biến chứng, có thể xử lý không kịp thời, chuyển sang nặng, phức tạp.

7. Thời gian đầu, việc cung ứng hàng hóa phục vụ cho các khu cách ly, cơ sở điều trị và bệnh viện đã chiến đấu lúc còn gặp khó khăn, do thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Chính phủ, giá cả một số mặt hàng tăng cao; số lượng công dân cách ly đông, bảo đảm cho nhiều đối tượng khác nhau (*người già, trẻ em, phụ nữ đang mang thai, sự cố...*) nên chất lượng bữa ăn một số ngày chưa đảm bảo.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN ĐẾN

1. Tiếp tục triển khai và hoàn thành việc lấy mẫu tầm soát cộng đồng, xem đây là một giải pháp quan trọng để chủ động xác định, khoanh vùng, truy vết, khống chế dịch; từng bước xác định, mở rộng, bảo vệ “vùng xanh”, vùng an toàn trên từng địa phương, nhất là tại thành phố Nha Trang. Trong đó, việc lấy mẫu thực hiện theo đúng Công điện số 1168/CD-BYT ngày 07/8/2021:

- **Với khu vực nguy cơ rất cao (khu vực phong tỏa):**

+ Lấy mẫu xét nghiệm cho toàn bộ người dân từ 3 - 5 ngày/lần tại nhà ở/hộ gia đình;

+ Lấy mẫu gộp theo nhà ở/hộ gia đình hoặc tất cả những người sống trong cùng nhà ở/hộ gia đình để xét nghiệm RT-PCR (lấy mẫu gộp chung vào 1 ống), có thể thí điểm gộp mẫu 3 hoặc mẫu 5 đối với xét nghiệm kháng nguyên nhanh.

- **Khu vực nguy cơ cao:** Lấy mẫu toàn bộ người dân 7 ngày/lần (có thể tăng tần suất nếu cần) tại nhà ở/hộ gia đình; lấy mẫu gộp tất cả các thành viên trong nhà ở/hộ gia đình (lấy mẫu gộp chung vào 1 ống), thực hiện gộp mẫu như trên.

- **Các khu vực khác:**

+ Thực hiện giám sát và xét nghiệm tầm soát, lấy mẫu đại diện thành viên của nhà ở/hộ gia đình, trong phòng là người có tần suất tiếp xúc nhiều với các thành viên trong nhà ở/hộ gia đình, trong phòng hoặc người được phép đi ra ngoài nhà (đi lấy thực phẩm, làm nhiệm vụ, làm việc theo yêu cầu, khám bệnh chữa bệnh...).

+ Thực hiện xét nghiệm 3 ngày/ lần các trường hợp có nguy cơ cao tại các cơ sở khám, chữa bệnh, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu/cụm công nghiệp, người trực tiếp cung cấp các dịch vụ thiết yếu... Trường hợp cần thiết, có thể mở rộng phạm vi, đối tượng xét nghiệm. Tần suất lấy mẫu trong khu công nghiệp thực hiện theo văn bản số 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021.

+ Thực hiện xét nghiệm tầm soát 100% với các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở, viêm đường hô hấp... đến bệnh viện khám, chữa bệnh hoặc tại cộng đồng.

+ Tổ chức hướng dẫn người dân, người lao động tại cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu/cụm công nghiệp tự lấy mẫu xét nghiệm.

2. Triển khai Văn bản số 7586/HD-BCĐ về Hướng dẫn việc thí điểm cách ly tại nhà với người tiếp xúc gần với người mắc Covid-19 (F1) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; để giảm tải cho các khu cách ly tập trung.

3. Tiếp tục khảo sát, tìm kiếm các khu cách ly tập trung mới, đảm bảo khả năng tiếp nhận, ưu tiên các khu cách ly tại từng địa phương để hạn chế việc di chuyển.

4. Tăng cường năng lực thu dung, điều trị; trang bị thêm máy móc, vật tư y tế cần thiết để tiến hành điều trị theo mô hình tháp 3 tầng của Bộ Y tế, theo tiến triển và mức độ lâm sàng của người bệnh:

- Đối với nhóm người bệnh nhẹ, không triệu chứng: Chuẩn bị và sẵn sàng thiết lập các cơ sở thu dung, điều trị ban đầu Covid-19 từ các cơ sở trên địa

bàn như khu ký túc xá, khu tái định cư, nhà thi đấu, các cơ sở lưu trú, khách sạn.... Lưu ý tuyệt đối tuân thủ quy định phòng, chống lây nhiễm dịch bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn để tránh lây lan sang nhân viên chăm sóc, phục vụ và các khu vực xung quanh.

- Đối với nhóm người bệnh mức độ trung bình, có triệu chứng: Xây dựng bệnh viện dã chiến, hoặc thiết lập các bệnh viện điều trị bệnh nhân Covid-19 từ các bệnh viện tuyến huyện hoặc bệnh viện tư nhân trên địa bàn.

- Đối với nhóm bệnh nhân nặng, nguy kịch: Bố trí và bảo đảm số giường hồi sức tích cực tại bệnh viện đa khoa tỉnh với đủ điều kiện kỹ thuật hồi sức tích cực nâng cao như thở máy xâm nhập, lọc máu liên tục... để cấp cứu, điều trị người bệnh Covid-19 nặng và nguy kịch. Đồng thời, nghiên cứu, đề xuất việc thành lập trung tâm hồi sức tích cực để tiếp nhận các bệnh nhân nặng, nguy kịch

5. Đẩy nhanh tốc độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo số lượng vắc xin được phân bổ; tiếp tục vận động các tổ chức, doanh nghiệp tham gia ủng hộ, tài trợ vắc xin phòng Covid-19; xây dựng kế hoạch, lộ trình mua, tiếp nhận vắc xin phòng Covid-19 cho toàn bộ người dân tỉnh Khánh Hòa (từ 18 tuổi trở lên).

6. Sau thời gian giãn cách xã hội lần thứ 3 trên địa bàn tỉnh (ngày 20/8/2021), đánh giá và đề xuất xem xét việc nới lỏng giãn cách xã hội tại một số địa phương, địa bàn đã khoanh vùng, khống chế, kiểm soát được dịch để thực hiện mục tiêu kép “vừa phòng, chống dịch vừa phát triển kinh tế - xã hội” như: Thị xã Ninh Hòa, huyện Khánh Sơn, huyện Khánh Vĩnh, thành phố Cam Ranh.

7. Xây dựng phương án, kịch bản phòng, chống dịch Covid-19 cho năm học mới 2021 - 2022 phù hợp với tình hình dịch của từng địa phương cụ thể./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo QG phòng, chống dịch Covid-19
- Bộ Y tế;
- Bí thư Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCTUBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, NN, HN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Văn Thiệu

